ha sostenuto che il maestro inglese può essere definito volontarista solo se per volontarismo si intende la tesi, comune anche a Hobbes — e, secondo alcune interpretazioni persino a Locke ⁽⁶⁸⁾ —, che la legge di natura è vincolante in quanto imposta dal volere di Dio. Non è volontarista, invece, se per volontarismo si intende la posizione secondo la quale il *contenuto* della legge di natura è determinato dalla volontà di Dio. Da questo punto di vista, infatti, dal momento che per Ockham i precetti morali fondamentali sono deducibili per mezzo della retta ragione a partire da principi autoevidenti ⁽⁶⁹⁾, la filosofia

227-244; A.S. McGRADE, *Natural Law and Moral Omnipotence*, cit.; J. COLEMAN, *Ockham's Right Reason and the Genesis of the Political as "Absolutist"*, in « History of Political Thought », XX, 1999, pp. 36-64; H.H. BLEAKLEY, *Some Additional Thoughts on Ockham's Right Reason: An Addendum to Coleman*, in « History of Political Thought », XXI, 2000, pp. 565-605.

⁽⁶⁸⁾ Vedi A. TUCKNESS, *The Coherence of a Mind: John Locke and the Law of Nature*, in « Journal of the History of Philosophy », XXXVII, 1999, pp. 73-90.

⁽⁶⁹⁾ Vedi la distinzione tra morale positiva e non positiva in *Quodlibeta septem*, II, q. 14: « Scientia moralis positiva est illa quae continet leges humanas et divinas, quae obligant ad prosequendum vel fugiendum illa quae nec sunt bona nec mala nisi quia sunt prohibita vel imperata a superiore [...]. Scientia moralis non positiva est illa quae sine omni praecepto superioris dirigit actus humanos; sicut principia per se nota vel nota per experientiam sic dirigunt [...]. Sed disciplina moralis non positiva est scientia demonstrativa. Probo, quia notitia deducens conclusiones syllogistice ex principiis per se notis vel per experientiam scitis est demonstrativa; huiusmodi est disciplina moralis, igitur etc. » (*Quodlibeta septem*, II, q. 14, in *Guillelmi de Ockham opera theologica*, vol. IX, a cura di J.C. Wey, St Bonaventure, The Franciscan Institute, 1980, p. 177, trad. ingl. *Quodlibetal Questions*, a cura di A.J. Freddoso e F.E. Kelley, New Haven, Yale University Press, 1991, p. 149). Vedi anche, in risposta all'osservazione di diversi commentatori secondo i quali i principi morali autoevidenti posseggono unicamente carattere formale, *Dialogus* pars III, tract. II, liber 1, cap. 15, in cui Ockham offre il divieto di uccidere un innocente come esempio di principio morale autoevidente: « Respondetur quod iura naturalia reperiuntur in triplici differentia. Quaedam enim sunt principia per se nota, vel a talibus principiis in moralibus per se notis sequuntur vel sumuntur; et circa talia iura naturalia nemo potest errare vel etiam dubitare. Ipsa tamen ignorare potest, quia potest de ipsis non cogitare et nunquam cogitasse; et talis ignorantia neminem excusat, quia talia iura naturalia, licet quis antea nunquam cogitaverit ea, statim occurrunt quando secundum ea aliquis tenetur facere aliquid vel omittere, nisi absque omni deliberatione et regula rationis velit quis ad actum procedere vel actum talem omittere; quare ignorantia talis iuris in tali casu ex damnabili negligentia vel contemptu procedit, et ideo non excusat. Si enim quis ex aliqua occasione temptatur occidere aliquem innocentem qui nunquam nocuit, statim, si deliberare velit, etiam breviter, an de-